Dolus et culpa videntur considerari ad aestimandam saevitarum gravitatem: «Vita autem nimis molesta reddi potest non saevitiis in se gravibus, sed etiam saevitiis quae etsi ipsae graves per se non sint, malo animo tamen et frequenter exeruntur, ita ut paulatim sequatur gravis animorum conjugum dissociatio et mutua aversatio» (SRRD., 29 oct. 1949, c. Pasquazi, vol. 41, dec. 80, n. 4, p. 491). «Quapropter —legitur in alia— ad aestimandam gravita-

ROTA MATRITENSIS CORAM DEL AMO

tem saevitarum et aliorum hujusmodi, si facta utique probanda sunt, magis tamen consideretur oportet animus ex quo procedunt et species quam exinde recipiunt, ratione quoque habita indolis et conditionis conjugis patientis» (SRRD., 6 aug. 1930, c. Jullien, vol 32, dec. 47, n. 4, p. 525). Et passim.

Quae culpae perpensio ad rite aestimandam gravitatem periculi vel molestae cohabitationis aliena non est a communi canonistarum doctrina. Ipse Sánchez, qui existimat furorem conjugis seu grave periculum ob furorem praestare legitimam divertendi causam, tenet merito satis grave non esse periculum ob molestam cohabitationem et rixas, si haec «absque culpa conjugis amentis accident», nam «nihil tam humanum est quam fortuitis casibus mulieris maritum vel uxorem participem esse...» (Sánchez, l.c., lib. X, disp. 18, n. 18).

Neque aliter sentiunt auctores postcodiciales qui causas separationis temporaneae reducunt ad duas vel tres classes: gravia pericula animae vel corporis (Wernz-Vidal, l.c., n. 645); fornicationem spiritualem, periculum animae et periculum corporis (Chelodi, *Jus matr.*, n. 162; Cappello, l.c., n. 829). Existimant periculum excusans a cohabitatione exstare: a) Si morbus corporis aut mentis offert *immediatum* periculum. b) Si morbus *culpabiliter* fuit procuratus et *simul* est valde molestus. c) Si in ipso usu matrimonii morbus est contagiosus.

Neque ad exigendam culpam tamquam conditionem necessariam ut concedi posset separatio temporanea, seria urgeret difficultas ex eo quod saevitiae dicantur *injuriae non* ferenda, quae quatenus *injuriae non* possunt quin ponderentur attento jure laeso. Evidem a judice *injustitia* quae sit, perpendiculari debet, at essentialiter aequa ac perpendicularia sunt et aliae circumstantiae: «In ponderandis hujusmodi *injuriis* quoad utramque partem habeatur ratio aetatis, indolis, cultus, conditionis, etc.» (Vlaming-Bender, l.c., p. 511, nota 3; Cappello, l.c., n. 829; Regatillo, *Derecho Matrimonial Eclesiástico*, n. 525).

8. *Culpae acceptiones.* Notandum etiam est non una tantum acceptioe culpam sumi. Evidem est: a) *Culpa* quae *moralis* dicitur, in quantum imputabilitas relate ad actus humanos moraliter malos seu ad peccatum consideratur. b) *Culpa juridica*, in quantum consideratur proprietas actus anti-juridici, vi cuius is actus agenti imputatur in delictum, ideoque in poenam. c) *Culpa causalism*, in quantum non consideratur nisi nexus causalis physicus inter agentem et actus, vi quorum conjugum cohabitatio perturbatur.

Ad culpam moralem seu theologicam ex parte agentis seu subjecti activi, seu conjugis nocentis, peccatum requiritur. *Ad culpam juridicam* non requiritur ex parte subjecti activi nisi violatio ordinis juridici socialis. *Ad culpam causalism* pro conjugum separatione non requiritur per se ex parte subjecti activi nocentis nisi nexus causalis inter agentem physicum et periculum gravis damni, quod subjectum passivum merito timet et cadit in virum constantem.

Quum ergo in causis separationis quaeritur de culpa, proprie, directo et per se non agitur de culpa morali aestimanda seu de peccato conjugis nocen-

tis, neque de culpa juridica seu de actu culposo ad poenam infligendam conjugi delinquenti, vel ad reparanda damna si alteri conjugi conjux delinquens damnum intulerit; sed rectius de mera culpa causali agitur, seu de subjecto activo qui nocet subjecto passivo, id est, conjugi metuenti periculum.

Quae requiruntur in peccatore ad judicandum de peccato, vel in subjecto activo ad hoc ut delictum debeat censeri culpabiliter positum (dolus vel culpa), minime sunt conditiones quae examinentur proprie, directo et per se in conjuge nocente ad hoc ut ipse censeri debeat causa ex qua alter conjux innocens excusetur ab obligatione cohabitandi ob incommudum grave per accidens annexum vitae conjugalis communicationi.

Neque in causis de temporanea conjugum separatione directo et per se ad rem sunt quaestiones de imputabilitate morali et de peccato, de culpa juridica et poena infligenda; nam hae in judicio ecclesiastico non definiuntur. Nefas enim esset judici ultra petita ire vel respondere, si petita immerito fuerint aliquo in casu, ad ea quae a judice nequeunt definiri ad normam sacrorum canonum.

9. Ratio qua culpa moralis vel juridica ponderatur in causis separationis. Quodsi de facto culpa moralis vel juridica in causis separationis temporaneae consideretur, hujusmodi aestimatio non fit nisi ad modum alicujus circumstantiae ex pluribus aliis quae examinari debent atque jure de facto examinantur ad aestimandum periculum vel damnum imminens, quod excusat a cohabitatione.

Has inter circumstantias perpendendas merito jurisprudentia cum doctrina communi recenset, verbi gratia, odium, furorem, animum ex quo saevitiae procedunt, animum dejiciendi obligationes conjugales, injustitiam, damnum, indolem et conditionem personarum, iram insolitam, inopinatum perturbationis motum, propensionem et assiduitatem ad malum inferendum, onus diuturnum, difficultatem nimiam, vexationes, jurgia, rixas, onanismi vitium, scandalum proli datum, dissidia gravia, ebrietatem quatenus causam offenditionum, peccata ob relationes cum altera persona, peccatum ex eo quod uxor velit ad sectam schismaticam transire, graves injurias, offensas mutuas, verba probosa, insolentiam viri mulierosi et crudelis, morbum culpabiliter procuratum, incuriam vel gravem negligentiam, aliaque hujusmodi. Vide SRRD, 5 jul. 1910, c. Lega, vol. 2, dec. 24; 24 april. 1812, c. omnibus AA., vol. 4, dec. 16; 4 feb. 1925, c. Florczak, vol. 17, dec. 6; 30 jun. 1928, c. Florczak, vol. 20, dec. 29; 3 jan. 1929, c. Quattrocolo, vol. 21, dec. 1; 6 dec. 1929, c. Morano, vol. 21, dec. 63; 6 aug. 1930, c. Jullien, vol. 22, dec. 47; 13 maj. 1932, c. Jullien, vol. 24, dec. 19; 30 maj. 1938, c. Wynen, vol. 30, dec. 33; 7 jun. 1939, c. Quattrocolo, vol. 31, dec. 39; 16 febr. 1940, c. Wynen, vol. 32, dec. 12; 2 mart. 1940, c. Canestri, vol. 32, dec. 19; 9 jun. 1943, c. Caiazzo, vol. 35, dec. 43; 19 apr. 1944, c. Caiazzo, vol. 36, dec. 27; 29 oct. 1949, c. Pasquazi, vol. 41, dec. 80.

Etiam nostro Sacrae Rotae Nuntiaturae Apostolicae in Tribunal fre-

ROTA MATRITENSIS CORAM DEL AMO

quenter consideratum est conjugum separationem essentialiter non pendere ex culpae moralis vel juridicae imputabilitate, sed rectius ex possibilitate morali observandi cohabitationem. Etenim separatio non conceditur nisi tanquam remedium ad periculum animae vel corporis effugiendum, sive ejusmodi grave periculum procedat ex saevitiis aliave legitima separationis causa, sive unius vel utriusque culpa, sive etiam absque neutrius culpabilitate. Quodsi culpa adfuerit, Judices eam considerant una simul cum saevitiis allegatis quatenus circumstantiam ponderandam ad existimandum de periculo reformidando, non vero tanquam factum seorsim ac exclusive aestimandum, super quo «sola culpabilitate» Judices teneantur sententiam proferre idem ac si ageretur de causa criminali ad damnum reparandum et poenam infligendam. Cfr. v. gr., Decreta coram López Ruyales in causis separationis *Valentin.* 9 dec. 1961, et *Majoricen.*, 25 januarii 1963.

10. *An saevitiae condonatae aestimandae sint in causa separationis.* Sane inter legitimas separationis causas sunt saevitiae quibus alter conjux alteri vitam communem nimis difficilem reddit (c. 1.131, § 1). Nomine saevitarum venit seava et dura tractatio quae graviter molestam cohabitationem faciat. Et saeva censetur tractatio quae, consideratis personis, gravem metum cadentem in virum constantem incutit. Non tamen sola saevitia praeterita, sed etiam et praesertim periculum actionis tractationis in futurum praestat sufficientem causam excusantem a cohabitatione, quia et in eventu futuro imminet periculum conjugi (Sánchez, l.c., lib. X, disp. 18, n. 19) et quia coniuges cum tanto periculo non censemur se obligasse ad cohabitationem (Reiffenstuel, l.c., lib. IV, t. 19, n. 41).

Saevitia praeterita vel injuriae illatae possunt quidem condonari ita ut nequeant amplius in culpam vocari vel ad poenam infligendam in judicio poenali vel ad obtainendam reparationem damni privati per injuriam inflicti in judicio contentioso. At ex eo quod conjux innocens condonaverit nocenti praeteritam saevam tractationem, non exinde renuntiavit juri subjectivo quod eidem est petendi separationem ob factum permanens atque grave damni futuri periculum reformidandum.

Saevitarum condonatarum allegatio, si fit in judicio de conjugum separatione, eo spectat ut saevitiae considerentur non quatenus culpa juridica ob quam reparandum est damnum privatum, sed simpliciter quatenus facta praeventione indicium ex quo merito conjici debet grave periculum damni imminentis.

In jure Tribunal G. rite exposuit saevitias condonatas allegari in causa separationis a conjugi remittente non posse quatenus hujusmodi injuriae sunt debita remissa, posse vero quatenus facta quae ostendunt saevientis indolem, inclinationem vel dispositionem, quae non potest quin sit veluti saevitarum fons, quae objectum condonationis minime est. Merito igitur sententia appellata affirmabat: «El perdón de un hecho injurioso entre los cónyuges no se extiende por necesidad a la mala índole o carácter perverso que pueda quedar latente en el cónyuge injuriante, para reaparecer en otra ocasión con nuevos

actos de injuria, en cuyo caso, para demostrar la peligrosidad de la índole del injuriante será siempre lícito y legal apelar a las antiguas ofensas condonadas, lo mismo que a las nuevas, porque esa índole peligrosa para la convivencia en común es principio originante de todo acto ofensivo que se teme en lo futuro». Et planum est.

III. IN FACTO

11. Agendum est non de separatione actrici jam concessa per duplarem sententiam conformem; sed, juxta dubium concordatum —«quatenus sententia appellata ab appellatione pendet»— de simplici quaestione: An separatio concessa intelligi vel concedi debeat ob saevitias a viro tantum procedentes.

Attentis rationibus ob quas conventus appellavit: A prima sententia, quia uterque conjux a culpa non vacabat; ab altera, quia sententiarum conformitas defuerat, ex eo quod decisio metropolitana in parte dispositiva confirmabat separationem petitam ab actrice, reformabat vero sententiam primae instantiae quoad uxoris culpam in quantum declarabat eam fuisse culparibilitatis expertem vel habuisse culpam non parem cum mariti culpa; Auditores censem rationes a se ipsis in facto perpendendas esse arctandas limitibus quaestionis de qua in dubio litis, scilicet: An separatio concessa per duplarem sententiam conformem intelligi vel concedi debeat solum ob culpam viri causalem. Ideoque non movendas esse has alias quaestiones: An constet de saevitiis ex parte viri ad separationem temporaneam actrici concedendam, nam circa rem duplex exstat sententia conformis; neque an par vel impar culpa moralis vel juridica imputanda sit utriusque parti vel solum convento, nam in processu matrimoniali de conjugum separatione non contenditur de peccato vel de culpa juridica. Imo neque, ut rite animadvertis in voto Illmus Promotor justitiae, deberet agi separatim de aliqua causae circumstantia aut elemento non essentiali. Elementa enim essentialia causae separationis conjugum ob saevitias non constituuntur nisi *re petita* (separatione temporanea) et *causa petendi* seu facto juridico saevitarum.

Quapropter caeterae vel aliae circumstantiae, quae quidem considerandae sunt ad sententiam fundandam, non inde haberi debent uti objectum litis super quo Judex teneatur separatim decernere in parte dispositiva sententiae. Satis est sententiare, motivis expositis, quoad causae essentiam, scilicet: quoad separationem concedendam actrici ob saevitias viri ad tempus incertum. Quodsi exstaret sententiarum conformitas in substantia, parum referret minus perfecta conformitas in rationibus aestimandis. Scitum enim est controversiam definire post relationem motivorum in jure et in facto, non esse nisi reum absolvere vel condemnare quod attinet ad rem petitam ex causa petendi, data controversiae congrua responsione.

Nunc igitur, qui decisionem alterius instantiae conferat sententiae primi gradus, statim videbit has propositiones: «Sin disculpar a ninguno de los dos» et «no inculpar a la esposa igual que al marido», tales esse quae absolute componi nequeant. Judex enim A. qui utramque partem extra culpam non

ROTA MATRITENSIS CORAM DEL AMO

posuit, minime declaravit utrique conjugi parem culpam imputandam esse; Judex autem G. decidendo uxorem non fuisse in culpa pari culpae in qua fuit maritus non reformavit nisi verbo tenus decisionem judicis appellati. Imo etiamsi quid vellet comparare «Sin disculpar a ninguno de los dos» cum «esposa libre de culpabilidad», teneretur tamen concedere agi de decisione super culpa morali. Quapropter Auditores putaverunt immorandum non esse vel in verborum lite, vel in decidendo quod jam est decisum, vel in judicando de conjugum culpa theologica aut juridica, quae in tantum hoc in judicio examinari debent in quantum fuerint circunstantiae a estimandae ad judicandum super elementis essentialibus causae, nempe super facto juridico saevitiarum atque super separatione temporanea concedenda ex saevitiis. Quae tamen quaestiones dupli sententia conformi sunt solutae.

12. Ad cessationem causae atque ad vitae communis restorationem quod attinet, sustineri nequit facultas quam Judex primae instantiae partibus concedit. Auditores existimaverunt Judicem A. gravem passum fuisse errorem, quum conjugibus separatis facultatem tribuebat ut ipsi restaurare possent vitae consuetudinem, modo uterlibet via judiciali vel administrativa probaret separationis causam cessavisse.

Judex quidem jurisdictione cognoscit atque definit ad juris praescripta controversias existentes inter partes; enimvero ipse juris praescripta non fert. Ei tantum est judicare de sensu legis, de natura facti, de relatione facti ad legem.

Age nunc, sensus canonis 1.131 in aperto est: Causa separationis cesseante, vitae consuetudo restauranda est. Sed conjux innocens, idest, cui causa excusans a cohabitatione suffragatur, ad id non obligatur, nisi ex decreto Ordinarii, scilicet nisi via administrativa causae cessatio sit probata, «si separatio ab Ordinario fuerit pronuntiata» (c. 1.131, § 2).

Non videtur ergo servare legem Judex qui conjugibus rite separatis via judiciali facultatem dat ad probandam via administrativa causae excusantis cessationem. Conditio «si ab Ordinario separatio pronuntiata fuerit» non verificatur, quum separatio a Judice pronuntiatur. Decisioni Judicis A. etiam est contraria tam doctrina quam praxis tribunalium ecclesiasticorum in Hispania, ubi causae de conjugum separatione via judiciali sunt tractandae (Cfr. Litteras Circulares Excmi. Nuntii Apostolici Matritensis ad Episcopos in Hispania, diei 2 augusti 1958).

Quod ad doctrinam attinet satis sit allegare auctoritatem Cardinalis Gasparri, qui scite scribit: «Quod si divortium (separatio temporanea) judicis ministerio pronuntiatum fuit ad certum incertumve tempus, conjugae ad meliorem frugem redeunte, innocens vitae consuetudinem restaurare non tenetur, nisi ex sententia judicis, aut transacto tempore» (Gasparri, *De matr.*, Romae 1932, II, n. 1177, p. 247). Concors sententia defenditur a clmo. Migüélez suis in commentariis ad Codicem, quum ipse ait: «El Código, consecuente con su propio sistema de que las causas de separación temporal han

de resolverse administrativamente por el Ordinario, dice que al Ordinario toca decretar si ha de restaurarse la convivencia por haber cesado la causa de la separación, y por eso no contempla el caso de que el proceso haya sido tramitado y resuelto por la vía judicial. Si se ha hecho así, creemos que el estado jurídico dimanante de una sentencia judicial no puede ser alterado si no es mediante otra sentencia dictada por tribunal competente en aquel momento» (Comentarios al Código de Derecho Canónico, BAC, Madrid 1963, vol. II, n. 559, p. 720).

Et doctrina confirmatur praxi constanti Tribunalis Sacrae Rotae Nuntiaturae Apostolicae. In exemplum vide Causam *Barcinonensem Separationis conjugum, Incidentis de appellatione*, Decretum diei 25 aprilis 1956, coram Pérez Mier. In eo legitur: «Interventus autem judicis ad declarandum cessavisse causas separationis et proinde vitae consuetudinem inter conjuges esse restaurandam novum exigit judicium».

Non ergo erat Judicis A. facultatem dare conjugibus judicialiter separatis ad eligendam viam administrativam, si uterlibet probare vellet separationis causam cessavisse.